Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav jižní a centrální Asie
Indologický seminář

Diplomová práce

Mgr. Katarína Džunková

Morfonologické rysy sanskrtu a ich slovanské paralely

v kontexte vzťahov medzi indo-iránskymi a balto-slovanskými jazykmi

Morphonological features of Sanskrit and their Slavic parallels

in the context of relationships between Indo-Iranian and Balto-Slavic languages

Praha 2014 Vedoucí práce: Doc. PhDr. Svetislav Kostić, Dr.

Poďakovanie:

Ďakujem vedúcemu práce Doc. PhDr. Svetislavovi Kostićovi, Dr. za jeho
láskavosť a pomoc pri vypracovaní práce.

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně
citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci
jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14. srpna 2014

...............................

Katarína Džunková

Klí čová slova:

sanskrt, slovanské jazyky, indo-iránske jazyky, balto-slovanské jazyky,
pravidlo RUKI, satemové a kentumové izoglosy, palatalizace

Key words:

Sanskrit, Slavic languages, Indo-Iranian languages, Balto-Slavic languages,
RUKI sound law, satem and centum isoglosses, palatalisation

Abstrakt

Predkladaná diplomová práca sa zaoberá spoločnými morfologickými
a fonologickými rysmi sanskrtu a slovanských jazykov. Obsahuje zoznam
spoločných lexémov v sanskrte a slovanských jazykoch uvedený na záver.
Vychádza z teórií porovnávacej jazykovedy, ktorým sa venuje úvodná časť
práce. Morfofonologické paralely rozoberá v kontexte vzťahov medzi indo-
iránskymi a balto-slovanskými jazykmi, ktoré pomáhajú rozlíšiť paralely
medzi jednotlivými vetvami navzájom: napr. balto-sanskrtské alebo
slovansko-iránske spoločné rysy. Iránsko-slovanským jazykovým kontaktom
je venovaná špeciálna kapitola.

Spoločné rysy medzi sanskrtom a slovanskými jazykmi sú spravidla
pozostatkom spoločného indo-európskeho základu, ktorý si obe jazykové
vetvy zachovali. Osobitná kapitola je venovaná pravidlu RUKI, ktoré je
považované za jeden z najvýznamnejších spoločných rysov balto-slovanských
a indo-iránskych jazykov.

Abstract

The present diploma thesis deals with the common morphological and
phonological features between Sanskrit and Slavic languages. It contains the
list of common lexemes in Sanskrit and Slavic languages added at the end of
the thesis. The point of departure of this thesis are the theories of comparative
linguistics, which are mentioned in the introduction. Morphophonological
parallels are researched in the context of the relationships between Indo-
Iranian and Balto-Slavic languages, what helps to distinguish common
features between the separated language branches: e. g. common features
between Baltic languages and Sanskrit or common features between Slavic
and Iranian languages. Iranian and Slavic language contact is analysed in the
special chapter.

The common features between Sanskrit and Slavic languages supposed
to be generally the remnants of common Indo-European principles, which are
preserved in both language branches. The special chapter is also devoted to
the RUKI sound law, which is regarded as one of the most important common
feature between Balto-Slavic and Indo-Iranian languages.
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POUŽITÉ SKRATKY A SYMBOLY

* – rekonštruovaný tvar
† – mŕtvy jazyk
. – bodka hranice slabiky
H – ľubovoľná laryngála
h1 – prvá laryngála
h2 – druhá laryngála
h3 – tretia laryngála
ə – neutrálny (redukovaný) vokál

PIE – praindo-európsky, praindo-európčina
IE – indo-európsky, indo-európčina
BS – balto-slovanský, balto-slovančina
RV – Rgvéd

angl. – angličtina
arm. – arménčina
av. – avesta
bulh. – bulharčina
čes. – čeština
fr. – francúzština
germ. – germánčina
gr. – gréčtina
chet. – chetitčina
gót. – gótčina
ír. – írčina
iirán. – indo-iránsky, indo-iránčina
isl. – islandčina
jón. – jónsky dialekt gréčtiny
juhosl. – juhoslovanské jazyky
lat. – latinčina
lit. – litovčina
lot. – lotyština
luv. – luvijčina
méd. – médčina
oset. – osetčina
osk. – oskický jazyk
perzs. – perzština
prasl. – praslovančina
prus. – pruština
rus. – ruština
sev.rus. – severoruské dialekty

skt. – sanskrt
skýt. – skýtčina
slov. – slovenčina
slovin. – slovinčina
srb. – srbčina
srb.cirk.sl. – srbská cirkevná slovančina
sogd. – sogdčina
stangl. – staroangličtina
stčes. – staročeština
sthn. – stará horná nemčina
stír. – staroírčina
stind. – stará indičtina
stlit. – stará litovčina
stnem. – stará nemčina
stperzs. – staroperzština
stpl. – staropoľština
stprus. – staropruština
str.ind. – stredoindické jazyky
strus. – staroruština
stsax. – stará sasština
stsl. – staroslovienčina
toch.A – tocharčina typu A
tal. – taliančina
toch.B – tocharčina typu B
umb. – umbrijčina
véd. – védsky sanskrt, jazyk véd
východosl. – východoslovanské jazyky
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ÚVOD

Od konca 18. storočia, odkedy sa bádatelia vedome zaoberali synchrónnou

lingvistikou, porovnávaním jazykov a v rámci indo-európskej jazykovedy hľadaním prajazyka,

vyvstávala otázka miery príbuznosti jednotlivých jazykových vetiev. Skúmanie lexiky sa

ukázalo v tomto ohľade ako nespoľahlivé, pretože spoločné korene slov nevypovedajú len

o výlučnej genetickej príbuznosti skúmaných jazykov, ale zväčša o jazykovom kontakte,

k akému medzi jednotlivými vetvami jazykov dochádzalo alebo sú dedičstvom spoločného

indo-európskeho prajazyka. Výskum sa preto obracal na porovnávanie jednotlivých

morfonologických a najmä fonologických rysov, pretože fonologické procesy prebehli

v historicky najstaršom období a podľa nich sa dá spravidla určiť príbuznosť jazykov.

V rámci indo-európskych jazykov prirodzene vyvstávala otázka postavenia sanskrtu,

ktorého „objavenie“ pre Európu bolo stimulom rozvoja porovnávacej jazykovedy. Už sir W.

Jones roku 1786 vyslovil hypotézu o sanskrtskom pôvode latinčiny a gréčtiny. V priebehu

nasledujúcich desaťročí sa pohľad európskej jazykovedy menil a postupne boli definované

viaceré črty, ktoré ukazovali príbuznosť sanskrtu už nielen s archaickými „západnými“

jazykmi, ale s „východnou vetvou“ IE jazykov. Tu sa pozornosť zamerala aj na balto-

slovanské a indo-iránske jazyky. Po definovaní delenia IE rodiny na satemové a kentumové

jazyky – teda po určení izoglos spoločného rysu satemizácie IE palatovelár – sa začali

objavovať teórie vyplývajúce z dobových kultúrno-politických pohľadov. Potom čo túto

teóriu hlbšie rozpracoval K. Brugmann, nadviazal na jeho poznatky P. von Bradke tvrdením,

že rozdelenie jazykov podľa izoglos svedčí aj o delení východných a západných indo-

európskych národov a tvorí civilizačnú líniu medzi „rozvinutými“ západnými národmi

a „pastiersko-kočovnými“ východnými národmi. Delenie na východné a západné jazyky bolo

spochybnené napr. aj rozlúštením tocharčiny, ktorá ako jazyk na východnom teritóriu (Čína)

zachovala „západné“ kentumové črty alebo podrobnejšou analýzou anatólskych jazykov.

Za hlavný spoločný fonologický rys balto-slovanských a indo-iránskych jazykov sa

považuje retrakcia sibilanty *s na *š, teda pravidlo RUKI, zvané aj Pedersenov zákon.

V slovanských jazykoch však ešte dochádzalo k prechodu sibilanty k velárnej (alebo

i postvelárnej) frikatíve x. Rôzne nepravidelnosti sa začali ukazovať pri realizácii tohto

pravidla v baltských a anatólskych jazykoch.

8
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Tieto skutočnosti ukázali na nutnosť podrobnejšieho rozlišovania pri klasifikácii

jazykov. Ukázalo sa, že niektoré črty sú spoločné výlučne medzi slovanskými a iránskymi

jazykmi, dokonca že slovanské jazyky majú viacero výpožičiek z iránskych jazykov v oblasti

mytológie a kultu, ktoré vznikli následkom kontaktu s iránskymi (najpravdepodobnejšie


[…]

свет, čes. svět, pl. świat, srb. свет, lit. šviẽsti, PIE *k´uoit → s tým súvisí: „kvet, kvitnúť,
svietiť“

skt. tanu- „tenký, útly, oslabený“, stsl. tъnъčaje, rus. тонкий, pl. cienki, srb. танак, lit.
tęvas, lot. tiêvs, lat. tenuis, stír. tan(a)e, sthn. dunni, nem. dünn, angl. thin, gr. ταναός
„natiahnutý“, gr. τανυ „dlhý“, PIE *tnh2-u-

skt. tucchya- „pustý, prázdny“, stsl. tъštъ, rus. тощий „vyziabnutý, tenký, úbohý“, srb.
ташт „márny, nafúkaný“, lit. tùščias „prázdny“, lot. tukšs, sthn. dost, PIE *tus-sk-io-

skt. yuvan- „mladý, silný“ → „junák“, stsl. junъ, rus. юный, lit. jáunas, lot. jaûns, lat. iuvenis
→ iūnior, sthn. jung, angl. young, av. yvan-, yavan-, perzs. džaván„mladý“, PIE *h2i-eu-Hn-o
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11. SANSKRTSKÉ VÝPOŽIČKY V SLOVANSKEJ SLOVNEJ ZÁSOBE

Do slovanských jazykov sa dostali sanskrtské slová aj cestou lexikálnych výpožičiek.

Väčšinou ide o slová označujúce indické reálie, ktoré sa v jazyku ujali s pravopisom už

nezodpovedajúcim pôvodnému fonolog. zneniu, napr.: radža, maharadža, brahman, kšatrija,

varna, védy, upanišady, sútry, budhizmus, dharma, karma, nirvána, avatar, jóga, guru... Zo

sanskrtu pochádzajú taktiež slová svastika a mandarín (skt. mantrin- „radca“, „minister“)211.

Niektoré sanskrtské slová sa dostali do lexiky slovanských jazykov prostredníctvom iných

jazykov (arabčiny, latinčiny, gréčtiny, iránskych jazykov). Napr.: rus. сахар „cukor“ (skt.

śarkara- „kamienok, poprašok, piesok, cukrový piesok“; páli sakkharā-), karmazín, karmín

„sýtočervené organické farbivo“ (skt. kṛmi- „červ, hmyz, červená larva“), anilín „bezfarebná

kvapalina na výrobu liekov“ (skt. nīla- „modrý“), opál (skt. upala- „kameň“).212

211 ZALIZNJAK, A.A. Zamečanija o leksike sanskrita. In: Sanskritsko-russkij slovar, str. 894
212 ibidem
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12. ZÁVER

V diplomovej práci som sa venovala spoločným fonologickým a morfologickým črtám

sanskrtu a slovanských jazykov s priloženým zoznamom spoločných koreňov slovies,

substantív a adjektív vyplývajúcich najmä zo spoločného PIE základu.

Ako sa ukázalo, komparácia sanskrtu so skupinou slovanských jazykov prináša viacero

komplikácií už len z hľadiska faktu, že porovnávame klasický jazyk so štatútom učeného

a posvätného jazyka, ktorého tradície i forma zostali takmer nedotknuté vyše dva a pol tisíc

rokov, s modernými slovanskými jazykmi, kde sa skúmané javy nezachovali celoplošne, ale

v jednotlivých dialektoch (napr. dvojné číslo v slovesnej flexii, aorist, stopy reduplikácie

slovesných koreňov, či slabikotvorné r, ŕ, l, ĺ), prípadne už zanikli. Preto bolo nutné pri

porovnávaní pracovať aj s praslovanskými, resp. staroslovienskymi formami.

Podrobnejšia analýza spoločných rysov si však vyžadovala pohľad aj zo širšieho hľadiska

v rámci indo-iránskych a balto-slovanských jazykov. Tam sa zreteľnejšie ukazujú spoločné

rysy medzi jednotlivými vetvami, napr. spoločné balto-sanskrtské alebo slovansko-iránske

črty. Práca preto obsahuje kapitolu o slovansko-iránskych jazykových kontaktoch.

Pri sanskrtsko-slovanských paralelách teda musíme mať na zreteli fakt, že sú dedičstvom

spoločného PIE základu (pričom však PIE jazyk bol rekonštruovaný práve na základe

archaických jazykov). Okrem spoločných čŕt sú tu zaujímavé aj kontrastné rysy, vo

fonologickej rovine napr. vkladanie protetických hlások alebo prítomnosť jerov v slovanských

jazykoch a zachovanie aspirácie alebo prítomnosť cerebrálnych hlások v sanskrte.

Vo fonológii nachádzame spoločný rys straty labiovelár, proces palatalizácie (pričom však

v slovanských jaz. a v sanskrte k nemu dochádzalo i dôsledkom ďalších procesov), uplatnenie

pravidla RUKI, ktoré vysvetľuje vývoj PIE *s. V morfológii napr. N bez r u r-kmeňových

substantív (skt. mātā, svasā; stsl. mati, lit. mote, sesuõ), L Pl s konc. –su (skt. vṛkeṣu, stsl.

vlъcěchъ), podobnú flexiu duálu, podobnosť skloňovania i a u kmeňov (skt. sūnave, stsl.

synovi). U slovies nachádzame podobnosti napr. v použití infixu -sk- alebo -nu-, reduplikáciu

kmeňov u slovies „dať“ a „položiť“ (√DĀ-/DAD-, √DHĀ-/DADH- a √DĀ-/DAD-, √DĒ-

/DED-), použitie sigmatického aoristu alebo podobnosť systému tvroby niektorých participií.

Podobnosti medzi balto-slovanskými a indo-iránskymi jazykmi viedli k vzniku mnohých

kultúrnych, historických i jazykovedných teórií a hypotéz a doposiaľ sú priestorom na mnohé

ďalšie výskumy a hľadanie paralel nielen v jazykovej, ale i kultúrnej rovine.
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