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Práce K. Džunkové se zabývá jedním ze specielních pod-témat jazykového vztahu

v rámci indoevropských jazyků, totiž staroindičtiny (sanskrtu) a slovanských jazyků.

Je to téma zajímavé po stránce metodické i obsahové a diplomantka se pokusila

nastínit hlavní aspekty morfologických a fonologických paralel mezi oběma větvemi

indoevropských jazyků, ale také otázek lexikálních. Přitom téma zcela nezužuje a vidí

je v širším kontextu na jedné straně indo-íránských jazyků a na druhé straně balto-

slovanských jazyků, což je třeba ocenit.

Práce je rozdělena do deseti hlavních kapitol, které jednak uvádějí přehledně

informace o indoevropských jazycích, počátcích jejich studia a základní dělení (kap.

1–3). Další část podává přehled a charakteristiky baltoslovanských (kap. 4) a

slovanských (kap. 5) jazyků. Kapitola 6 (str. 33–45) pojednává o společných

charakteristikách slovanských a íránských jazyků na úrovni systému jazyka –

přehledně o fonologii, morfologii a také syntaxi; (6.1., str. 35–36; budou poté

podrobněji v dalších kapitolách). Dále pak sleduje podobnosti v lexiku (6.2., str. 37–

44). Tady by jistě stálo za uvážení jednotlivé paralely případně doplnit o sanskrtské

lexémy, pokud existují.

Další kapitoly podrobněji rozebírají otázky systému jazyka – jednak fonologie a také

prozodie (kap. 7, str. 45–55), přitom zvláštní pozornost věnuje pravidlu ruki v indo-

íránských i balto-slovanských jazycích (kap. 8, str. 56–61). Otázky morfologické (kap.

9., str. 62–73) rozebírá systematicky podle jednotlivých slovních druhů. Svůj rozbor

na závěr krátce doplňuje důležitou otázkou syntaxe (9.6., str. 73), totiž základního

slovosledu. Stručně konstatuje, že obě jazykové větve se liší – indoíránská větev má

základní pořadí SOV, zatímco slovanská má pořadí SVO.

V jedenácté kapitolce (str. 87) krátce shrnuje také sanskrtské výpůjčky

ve slovanských jazycích. Co se týče moderních výpůjček, kriticky poznamenává, že

názvy moderních reálií jsou sice přebírány, ale často v nesprávném fonetickém

znění. Toto je třeba chápat jako jeden z obecných principů, který se uplatňuje

v různých formách kontaktu jazyků. V dnešním kulturně propojeném světě by jistě

bylo vhodné pokud možno fonetické vlastnosti původních lexémů dodržovat, zvláště

pokud přijímající jazyky jsou schopny např. délky vokálů rozlišovat (např. čeština i

slovenština). Historicky zajímavé by bylo rozvinout otázku starších výpůjček, o

kterých se diplomantka krátce zmiňuje, to by však bylo téma pro samostatnou studii a

zavedlo by to tuto celkově popisně přehlednou práci jiným směrem.

Není téměř co vytknout, je to systematicky a přehledně uspořádaná práce, která

jednotlivé aspekty zpracovává s dobrým vhledem a vytváří tak jakýsi základ pro další

podrobnější studie v tomto oboru. Pouze některé formální drobnosti. Např.

„fonologické znění“ slov – str. 87, vhodnější by bylo mluvit o „fonetickém znění“.

V bibliografických odkazech v poznámkách pod čarou by asi bylo vhodné uvádět

také rok. Na druhé straně některé údaje (např. Abajev 1958, pozn. 100, str. 39;

Meillet 1902-1905, pozn. 102, str. 39; Pisani 1935, pozn. 109, str. 41; aj.) jsou pouze

v poznámce, nikoli v celkové bibliografii. To je do jisté míry nevýhodné, protože

diplomantka použila více prací, než je uvedeno v závěrečné bibliografii. Není jasný

odkaz RV. 195,1 (str. 36), jedná se patrně o RV 2.4.1, kde se nachází citovaný text.

Některé drobné překlepy, např.: Bhagavdgítu (pozn. 15, str. 13), brahmí (pozn. 20,

str. 14), MILEWSKI? T. (pozn. 119, str. 44), ni-ṣidati (str. 58), aj. Občas po tečce u

zkratky „str.“ chybí mezera.

Závěrem lze říci, že práce je koncipována systematicky a s jasným nárysem

jednotlivých okruhů, podává velice srozumitelné a přehledné informace. Naznačuje

zároveň, že každá z kapitolek je základním shrnutím problematiky mnohem širší a

zasluhovala by si podrobnější samostatné zpracování, což by přesáhlo rozměry této

práce. Drobné výtky formálního rázu nejsou natolik závažné a lze je při další práci

případně použití do tisku odstranit.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výbornou.
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